
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 150 del 03/05/2023    

Repertorio Generale n. 568  del 04/05/2023 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE, ALLA SOCIETÀ ENEL ENERGIA SPA, PER LA 
FORNITURA DI AUMENTO DI POTENZA DEL CONTATORE PRESSO IL GARAGE DI 
VIA DIETRO CAPPUCCINI N. 2. CIG: 6987278436. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 150 del 03/05/2023  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE, ALLA SOCIETÀ ENEL ENERGIA SPA, PER LA 
FORNITURA DI AUMENTO DI POTENZA DEL CONTATORE PRESSO IL GARAGE DI 
VIA DIETRO CAPPUCCINI N. 2. CIG: 6987278436. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che il Comune di Taormina è proprietario di un garage, sito in Via Cappuccini n. 2 il cui contatore elettrico 
necessita dell’aumento di potenza della fornitura di energia elettrica, dall’attuale kW 1 – 220 v fino a kW 3,0 
– 220 v, numero POD IT001E96126485, in quanto occorre alimentare le macchine elettriche a zero emissioni 
di Co2 e ridurre inoltre del 40% le emissioni sonore;
- che, attraverso la piattaforma dedicata, è stato chiesto un preventivo, alla Società ENEL ENERGIA Spa, per 
l’aumento della potenza di fornitura del contatore in oggetto; 

- che l’ENEL ENERGIA Spa, ha trasmesso il preventivo richiesto, pratica n. OI-374000288, protocollo n.  
0023159037 del 05.04.2023, per la modifica della potenza/tensione, per l’importo di € 270,00 (compresa di 
commissioni bancarie) da liquidare in anticipo per dar seguito concretamente all’aumento di potenza del 

copia informatica per consultazione



contatore sito in Via Cappuccini n. 2; 

Considerato, altresì, che con Delibera di Giunta Municipale n. 114 del 21.04.2023 sono state assegnate le 
somme al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per l’aumento della potenza di fornitura di 
energia elettrica del contatore posto presso il garage di Via Dietro Cappuccini n. 2, imputando la spesa di € 
270,00 (compresa di commissioni bancarie), alla Missione 1, Prog.1; Tit.1, Macroaggregato 3, Pren. 12883,  
Capitolo n. 01011.03.00101119 del Bilancio 2022 – 2024, annualità 2023;

Dato atto che la fornitura riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è volta all’alimentazione di  
macchine elettriche a zero emissioni di Co2 e alla riduzione del  40% di emissioni sonore e,  la  mancata  
realizzazione recherebbe danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della 
gara (CIG): 6987278436;

Visto che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs. n.  
50/16, per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che contenga, in 
modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

Visto l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui le Stazioni Appaltanti, fermo restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisto  di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di stabilità 
2016, n. 208/2015, che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti, di valore inferiore ai 1.000,00 euro,  
potranno  essere  acquistati  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di  
ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

Ritenuto quindi di dover impegnare la somma totale di € 270,00, necessaria al potenziamento della fornitura 
di energia elettrica del contatore posto presso il garage di Via Dietro Cappuccini n. 2;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di  approvare  il  preventivo  di  spesa  pratica  n.  OI-374000288,  protocollo  n.  0023159037  del 
05.04.2023, numero POD:IT001E96126485, numero cliente: 111104451 ( che in copia si allega) e 
contestualmente  affidare  alla  Società  ENEL ENERGIA Spa,  il  potenziamento  della  fornitura  di 
energia elettrica presso il garage di Via Dietro Cappuccini n. 2, per l’importo di € 270,00 (compresa 
di commissioni bancarie) . 

copia informatica per consultazione



       2. Di impegnare la somma di € 270,00 (compresa di commissioni bancarie) alla Missione 1, Prog.1; 
Tit.1, Macroaggregato 3, Pren. 12883, Capitolo n. 01011.03.00101119 del Bilancio 2022 – 2024, 
annualità 2023, come da parere di regolarità contabile apposto sulla Delibera di G.M. n. 114 del  
21.04.2023 di assegnazione delle risorse finanziarie.

3. Di liquidare, e quindi pagare, senza alcun atto successivo, per i motivi espressi in premessa, in favore 
di ENEL ENERGIA Spa, la somma di € 270,00 (compresa di commissioni bancarie), per il predetto 
aumento di potenza di energia elettrica presso il garage di Via Dietro Cappuccini n. 2, mediante 
bonifico bancario sulle coordinate indicate nell’allegato preventivo di spesa.

4. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’esecuzione del relativo pagamento in favore della Società  
ENEL ENERGIA Spa con le modalità indicate nel preventivo allegato alla presente.

5.  Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 150 del 03/05/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE, ALLA SOCIETÀ ENEL ENERGIA SPA, PER LA FORNITURA DI 
AUMENTO DI POTENZA DEL CONTATORE PRESSO IL GARAGE DI VIA DIETRO CAPPUCCINI 
N. 2. CIG: 6987278436 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01011.03.-00101119 636/2023 270,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 04/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


